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Skrivelse med anledning av socialstyrelsens minskade statsbidrag till RAM för 2010 samt 
ändringar i verksamhetsplaner 
 
För 2010 beviljar socialstyrelsen RAM verksamhetsbidrag med 100 000:- mot tidigare 225 000:-. 
Sänkningen motiveras med att enligt socialtjänstlagen bedriver mottagningarna socialtjänst och 
ansvarar då för kvaliteten i verksamheten enligt 3 kap. 3 § SoL. Vidare framför socialstyrelsen 
kritik mot RAM:s ansökan som varande vag, kort och sparsmakad och därför svår att bedöma. 
Beslutet går ej att överklaga dock RAM vill med denna skrivelse beskriva konsekvenserna av 
socialstyrelsens minskning av våra bidrag samt ge en kortare beskrivning av RAM som 
organisation. Vidare beskrivs vilka ändringar samt indragningar som kommer sker till följd av 
minskat verksamhetsbidrag i årets verksamhetsplaner.  
 
Bakgrund om RAM  
RAM bildades på initiativ från socialstyrelsen då det riktade statsbidrag som tidigare funnits för 
alkoholmottagningar avskaffades. Håkan Jenner som då arbetade som psykolog på socialstyrelsen 
sammankallade ett antal representanter från olika alkoholmottagningar runt om i landet. Rädslan 
på mottagningarna och från socialstyrelsen var att de många mottagningarna som vuxit upp skulle 
försvinna in i kommunernas och landstingens budgetprocesser i och med att statsbidraget 
avskaffades. Det fanns även inom professionen en önskan om att skapa ett nätverk eller en 
organisation för kunskapsutveckling och professionellt erfarenhetsutbyte.  
Många alkoholmottagningar är små specialiserade verksamheter i en större organisation och 
behovet av en riksförening som kunde verka som en samlande röst och kraft efterfrågades. RAM 
bildades formellt vid sin första konferens i Örebro 1986. RAM har sedan dess utvecklats till en 
stabil ideell förening med drygt ett hundratal medlemsmottagningar samt ytterligare 30 
stödmedlemmar. RAM har under åren varit, blivit en kanal mellan socialstyrelsen och landets 
alkoholmottagningar, senast i arbetet med riktlinjerna för svensk missbruksvård samt under det 
pågående arbetet med ”missbruksutredningen”. RAM fungerar som en mötesplats för professionen 
genom sina konferenser både regionalt och nationellt. RAM består i dag av mottagningar med 
offentlig uppdragsgivare, dvs. både huvudmän från landsting och kommun.  
 
RAM:s arbete utgår från styrelsen som väljs av årsmötet. Utöver styrelsen finns det inom RAM tio 
regionombud som väljs av mottagningarna i de olika regionerna. 
 
RAM:s ekonomiska förutsättning 
I samband med att RAM bildades tilldelades föreningen stöd genom socialstyrelsen, både 
administrativt och ekonomiskt. Efter RAM:s tillblivelse har RAM årligen ansökt om bidrag via 
socialstyrelsen för ideella organisationer inom det sociala området och de senaste åren beviljats ett 
bidrag om 225 000:- med hänvisning till att föreningens arbete varit viktigt för professionen. 
Vidare har RAM haft medlemsintäkter i form av en medlemsavgift vilket inbringat föreningen ca 
120 000:- årligen.   
 
RAM har under de sista åren haft en allt kärvare ekonomi, bland annat fick föreningens tidning 
RAM-läsa lägga ner sin utgivning under 2009 för att hålla ner kostnaderna. Föreningen har även 
hållit nere styrelsens arbete till ett minimum. I dagsläget träffas styrelsen fyra gånger per år, 
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resterande möten hålls via telefonkonferenser och mejl. Kostnaderna för att anordna konferensen, 
har till stor del hållits nere genom att RAM:s styrelse inom ramen för styrelsearbetet, planerat och 
administrativt hållit i konferensen.  
En stor kostnad för RAM är även stödet till regionarbetet. RAM stöder regionombuden direkt 
genom riktade anslag till regionarbete men även indirekt genom att regionombuden erbjuds 
rabatterad avgift till årskonferensen samt en uppstarts-träff varje år där regionombud och styrelse 
träffas för att planera verksamheten samt utbyta erfarenheter. 
 
 
Ändring i verksamhetsplaner för 2010 
 
Årligt uppstartsmöte för regionombud 
RAM:s uppstartsmöte för regionombuden inom verksamhetsplan regionaktivitet ställs in. Varje år 
i början av februari träffar styrelsen RAM:s tio regionombud för ett möte där årets regionala 
aktiviteter, diskuteras och planeras. Uppstartsmötet ger en unik möjlighet för styrelsen att träffa 
representanter från regionerna och få insyn och förståelse för vad som pågår på landets 
alkoholmottagningar. Regionombuden får vid mötet stöd, tips och idéer på aktiviteter och 
föreläsningar som de kan anordna lokalt.  
 
Drogportalen 
Samarbetet kring drogportalen avslutas. RAM betalar årligen en kostnad för att dess 
medlemsmottagningar skall ingå i Drogportalen som administreras av CAN. Drogportalen är en 
söktjänst för personer som söker hjälp för missbruksproblem om vart man kan vända sig. 
Konsekvensen blir att RAM enbart får förlita sig på sin hemsida där RAM:s 
medlemsmottagningar finns listade med kontaktuppgifter. Arbetet kring drogportalen ingår i det 
samarbete som RAM har med andra organisationer kring missbruksområdet.    
 
Media 
RAM kommer inte att ge ut RAM-läsa under 2010. RAM:s ambition var även att uppdatera 
hemsidan så att den bättre skulle kunna fungera för publicering av artiklar samt 
kunskapsförmedling. Med anledning av socialstyrelsens beslut kommer hemsidan att lämnas 
oförändrad. 
 
Samarbete med nordiska organisationer och föreningar 
RAM kommer ej att delta på nordiska konferenser under 2010. 
 
Styrelsearbete 
RAM kommer att begränsa styrelsemöten där styrelsen träffas till två eller tre per år och istället 
hålla kontakten via telefonkonferens och mejl. Konsekvensen blir att det blir svårt för styrelsen att 
få kontinuitet i arbetet med planering kring verksamheterna. Det försvårar rekryteringsarbetet av 
styrelsemedlemmar då träffarna är en viktig mötesplats för planering och diskussioner. Inom RAM 
har åsiktsutbyte och teoridebatt ständigt varit framträdande och möjligheten för detta minskas med 
färre träffar för styrelse och regionombud 
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RAM:s styrelses kommentarer kring Socialstyrelsens beslut 
Vi beklagar att den ansökan som RAM insänt till Socialstyrelsen inte varit av så hög kvalitet att 
socialstyrelsen kunnat bedöma mål och konkreta resultat eller indikatorer. Dock har RAM:s 
styrelse haft likartade mål och resultat i tidigare ansökning och beklagar att detta då tidigare inte 
har påtalats vilket kunde gett RAM möjligheten att förtydliga detta utan att verksamheten blev 
lidande.  
 
Vidare skriver socialstyrelsen i sitt beslutsmeddelande att RAM:s medlemsmottagningar bedriver 
socialtjänst och att ansvaret för kvalitetsutvecklingen också åligger socialtjänsten. Vi menar att 
detta bara delvis stämmer då landets alkoholmottagningar har olika huvudmän, de som arbetar 
främst med inriktning mot sjukvård och de som arbetar med inriktning mot socialtjänst. RAM har 
även ett antal mottagningar med dubbelt huvudmannaskap där personal från kommun och 
landsting jobbar under ett gemensamt tak. Själva grundtanken med RAM är att alkohol vård är så 
pass specialiserat och dessutom är ansvaret uppdelat på olika huvudmän så att föreningen behövs 
för att skapa möten mellan de olika synsätt och paradigm som finns inom de olika professionerna. 
Inom RAM träffas man över professionsgränserna och får på konferenser och föreläsningar 
samma grund att stå på vad gäller ny forskning och erfarenhet. Det ger även en möjlighet för 
samtal kring vårdens innehåll samt teoridebatt. I Socialstyrelsen egen genomgång av svensk 
öppenvård som gjordes av Ulf Malmström 2007 framkom att tillsyn och kvalitetsarbete var svårt 
att genomföra då det fanns många oklarheter både vad gäller organisation och innehåll för 
öppenvården. Vi menar att detta borde föranleda att socialstyrelsens stöd till RAM snarare 
utökades än drogs in. 
 
Styrelsen för RAM 
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